remanere, 12.3, 26.3; ind. pr. 3* ramanet 29.4; 6* rammanent
29.6 (ramannint 29.6; arramanint 29.4); pf. 3* remasit 203.3
(remansit 100.19; ramasit 28.5; arramasit 27.4, 28.5, 100.26,
177.3; remansitsinde 21.5; remasisinde 168.6; remasitsinde
219.6); 6* remaserunt 167.19; cong. pr. 3* remaneat 12.4, 26.4
(remagnat 170.4); 6* remaneant 12.3, 26.3. V.intr. «restare, rima-
nere»: 1. «rimanere in proprietd»: In fine se moriat ipse ken’ abere
fiios, remanere a sancta Maria in dono pro sanima sua kusta corte
12.3; et Orgoco remansit ad accomuni ca fuit semu 100.19; et totu
sateru ramanet a sanctu Georgii 29.4; 2. «restare inerte, recedere,
desistere dall’azione»: Remasisinde su prebiteru et non bolbit kerta-
re 168.6; 3. Con significato simile al precedente, ma con un’ac-
cezione di «risultarer: Remansitsinde Guantine Marki pro vinkidu
21.5.

rengnu. Vedi rennu.

rennu. Vedi regnu.

[renovare], ind. pr. 1° renovola 33.1. V.tr. «rinnovare, confermare
una disposizione»: fato custa carta et renovola a sancta Maria de
Bonarcado pro donatione 33.1.

resone. Vedi razone.

[respondere], ind. pf. 3* resposit 25.6 (arresposit 25.3). V. tr.
«rispondere (e/o contestare) in giudizior: Et pedivitse kertadore suo
in corona a donnu Furadu de Cori Zorrompis ki fudi parente suo et
arresposit pro eu 25.3; Et donnu Furadu de Cori Zorrompis resposit
et tramudessi ca: «viviat ca llu podestava» 25.6.

[restare], ind. pr. 3° resta 36.16. V.intr. «restare, rimanere»: 7 fide
¢ pius testimonius resta su presente fato et firmado da testimonzus
36.16.

[revertere], cong. pr. 4a revertamus 143.1. V. tr. «ritornare» Et ite-
rum revertamus ad sortu depos monasteriu 143.1.

rex. Vedi rege.

riu. Vedi erriu.

rodunda, 114.4 (orrudunda 114.4). Agg. «rotonda»: issa terra
rodunda dessas petras a dextra de via 114.4; et terra in Ena de Sepoy
sa orrudunda et terra in cinnigas de donnigellu 114.4.

rregnu. Vedi regnu.
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rubiu, 145.3. Agg. «rosso»: et falat a nnurake rubiu et ferissi assu
pratu dessos cavallos de clesia 145.3
ruge. Vedi cruke.

S

sa. Vedi su.

sabunent, 131.7. V.tr. «lavare i panni: Et mulieres moiant et
cogant et purgent et sabunent et filent et tessant 131.7.

sacerdote, 115.3. S.m. «sacerdote»: Et siant in manu de sacerdote
ki at serbire in tenplu de sancta Corona 115.3.

sacrare, 144.10. V.tr. «consacrare»: in co ‘e furunt a sacrare sa cle-
sia; et issos et populum quantu ibi fuit a sa sacratione sunt testes
144.10.

sacratione, 144.1, 144.10. S.f. «consacrazione»: fago custa carta
pro saltu qui do a sancta Maria de Bonarcatu in sa sacratione dessa
clesia nova 144.1.